
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°    20   DEL  25/01/2011    

 
OGGETTO:        Contratto di affidamento provvisorio dei servizi urbani e delle autolinee di trasporto  

 pubblico locale con l’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. – Proroga. 
 

L’anno duemilaundici addì venticinque del mese di gennaio alle ore 10,00 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

        ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile – Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 01 del 14/01/2011 relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 01 del 14/01/2011 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 01  del 14/01/2011.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 

 

Ac. 



                                      C O M U N E  D I  S C I C L I

                                          Provincia di Ragusa

                                               CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1 DEL 14.01.2011

OGGETTO: Contratto di affidamento provvisorio dei servizi  urbani e delle autolinee di trasporto

pubblico locale con l’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. – Proroga.

Si propone l’adozione da parte della Giunta Comunale del provvedimento indicato in oggetto, secondo lo

schema sotto riportato.

IL COMANDANTE

VISTO il contratto Rep. n° 33480 del 19/12/2007 stipulato tra il Comune di Scicli e l’Azienda Siciliana

Trasporti  S.p.A.  per la  gestione del  servizio di  trasporto pubblico locale in autobus, già  in concessione

comunale, per il periodo di trentasei mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;

VISTA la nota della Direzione Generale dell’A.S.T,  acquisita al prot. gen. del Comune il 28.10.2020 al

32589, con la quale l’Azienda manifesta il proprio consenso alla proroga del contratto per un periodo di anni

cinque, a condizione che venga sottoscritta tra le parti la clausola di garanzia dettagliatamente riportata nella

proposta;

RITENUTO opportuno provvedere in merito,

VISTO l’OREL vigente;

VISTO il T.U. delle  leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e la

L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTO  lo  statuto  del  Comune  di  Scicli  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  132  del

03.11.2006;

VISTE le altre norme vigenti in materia;

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione:

1)- Di prorogare di anni cinque decorrenti dalla data di scadenza, il contratto Rep. n° 33480 del 19/12/2007

stipulato  tra  il  Comune  di  Scicli  e  l’Azienda  Siciliana  Trasporti  S.p.A.  per  la  gestione  del  servizio  di

trasporto pubblico locale in autobus. 

2)- Di dare atto che il servizio continuerà alle stesse condizioni previste nel contratto Rep. n  33480 del

19/12/2007 e nello schema di atto aggiuntivo integrativo della clausola di garanzia proposto dall’AST con la

nota prot. N. 32589/2010, che si approva.

3) - Di autorizzare il Comandante della Polizia Municipale, in qualità di responsabile del centro di costo per

l’anno 2010,  alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo.

4) Di introitare la somma annua appositamente trasferita dalla Regione Siciliana – Dipartimento Trasporti e

Comunicazioni – nella risorsa n. 2022870 e di erogarla all’AST con imputazione all'intervento 1.08.03.03/10

cap. 361 del redigendo Bilancio 2011;  

 Considerata  l’opportunità  di  provvedere  alla  proroga  del  contratto  con  urgenza,  si  propone di

dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

                                                IL COMANDANTE

                                                 f.to (Dott. ssa Maria Sgarlata)                                    

                                                __________________

Visto : L’ASSESSORE ALLA P.M.

 f.to   (Giovanni Venticinque)

  

    __________________



               C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

    Comando Polizia Municipale

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE   

                                                                   

N.  1  DEL 14.01.2011 avente ad oggetto: Rinnovo del contratto di affidamento provvisorio dei

servizi  urbani e delle autolinee di trasporto pubblico locale con l’AST – Azienda Siciliana

Trasporti S.p.A.

________________________________________________________________________________

DETERMINA N. 1 DEL 14.01.2011

IL COMANDANTE DI P.M.

VISTA  la proposta di deliberazione in oggetto;

VISTI  i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano;

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito, in qualità di Responsabile del Centro di

Costo;

D E T E R M I N A

1)  DI PROROGARE per cinque anni, alle medesime condizioni, il contratto  Rep. n° 33480 del

19/12/2007,  con l’obbligo  di  proseguire  il  servizio fino al  subentro del  nuovo aggiudicatario  a

seguito dell’espletamento delle procedure concorsuali;

2) DI INCAMERARE la somma annua complessiva di € 328.900,25 (€ 299.000,23 + € 29.900,02

per Iva 10%) all'intervento 1.08.03.03/10 cap. 361 del redigendo Bilancio 2011.

                                                                                                        IL COMANDANTE DI P.M.

                                                                                              f.to   (Dott. ssa Maria Sgarlata)

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile  e la relativa

copertura finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione.

 Scicli, lì 18/01/2011                                                              f.to  IL CAPO SETTORE FINANZE 
                                 

                                                                                       ____________________

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1,  COMMA 1, LETT. i)  L.R. N°

48/1991 E ART. 53 L. 142/1990.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE

Scicli, lì 14 gennaio 2011      

  IL COMANDANTE DI P.M.

                                                            f.to (Dott. ssa Maria Sgarlata)

   ________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si  attesta di

incamerare la somma annua di € 328.900,25 e di erogarla all’AST con imputazione all’intervento

1.08.03.03/10 cap. 361 del Bilancio.

Scicli, lì 18/01/2011                         IL CAPO SETTORE  FINANZE

  f.to   (Dott. Salvatore Roccasalva)

_________________________________



ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO
DEI SERVIZI URBANI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE IN AUTOBUS
NEL COMUNE DI SCICLI

L’anno ______________ il giorno ____ del mese di ____________________

in______________, presso _______________________________________,

avanti a me, ______________________, nella qualità di ____________ del

Comune di …………………………., sono presenti:

- Il  Comune  di  ………………………..,  con  sede  in

_______________________,  via  _______________________,

C.F.:_____________________________,quale  Ente  affidante,

rappresentato da _______________________, da una parte;

- l’impresa AST - Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., con Socio Unico la

Regione Siciliana, con sede in Palermo, via Caduti senza Croce n.28,

C.F. e P.IVA 00110790821, iscritta al registro delle imprese presso la

C.C.I.A.A.  di  Palermo  al  n.  184037,  in  qualità  di  soggetto  già

concessionario di autolinee di trasporto pubblico locale nel Comune di

Scicli,  legalmente  rappresentata  dall’ing.  Emanuele  Nicolosi,  nato  a

Palermo  il  2  agosto  1949,  nella  qualità  di  Direttore  Generale  della

società   "AZIENDA SICILIANA TRASPORTI  S.P.A.",  domiciliato  per

ragioni dell'ufficio presso i locali della stessa, giusta procura in Notar

Leoluca Crescimanno di Palermo Rep. N. 97412  Racc. n. 25598 del

28/09/2010 registrata il 29/09/2010 al n. 7695/1T;

per  la  sottoscrizione,  ai  sensi  dell'art.61  della  Legge 23 luglio  2009

n.99,  degli  atti  di  proroga  al  Contratto  di  Servizio  in  Affidamento

Provvisorio  del  trasporto  pubblico  locale  in  atto  vigente,  ai  sensi

dell'art.27, comma 6, della L.R. 22 dicembre 2005 n.19, stipulato dalla

Società con l’Amministrazione Comunale di Scicli, che rientrano nelle

previsioni di spesa di cui all'art.76 della L.R. 12 maggio 2010 n.11.

1



Detti  Comparenti  della  cui  identità  posso  far  fede  personalmente,

avendo i requisiti di legge, come mi confermano,  rinunciano, d’accordo

fra loro, e con il mio consenso, all’assistenza dei testimoni.

PREMESSO

- che l’art. 27 della Legge Regionale 22 dicembre 2005 n. 19 – comma 6

– ha disposto, tra l’altro, che: “Nelle more dell’approvazione del piano

di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico locale, al

fine di  assicurare  la  continuità  del  servizio  pubblico  di  autolinee,  le

concessioni in atto vigenti  accordate dalla Regione e dai Comuni ai

sensi della legge 28 settembre 1939, n. 1822, e della legge regionale 4

giugno  1964,  n.  10,  sono  trasformate  in  contratti  di  affidamento

provvisorio della durata di trentasei mesi nel rispetto dei programmi di

esercizio in vigore alla data di entrata in vigore della presente legge”;

- che con contratto Repertorio n. _______ stipulato in _______________

registrato  in  _________________,  in  data  …………….,  sono  state

affidate all’AST S.p.A. le autolinee di trasporto pubblico urbano, dalla

stessa già esercitate in regime di concessione;

- che con delibera di Giunta regionale n. 199 del 10/06/2009 è stato dato

mandato al Dipartimento trasporti di procedere alla proroga dei contratti

di servizio di TPL in corso per un periodo pari ad anni cinque;

- che con D.D.G. 632/Serv. 1 del 10/08/2009,qui interamente richiamato,

pubblicato sulla GURS n. 38 del 14/08/2009, è stata data attuazione

alle indicazioni contenute nella sopracitata deliberazione di Giunta n.

199,  prorogando di  cinque anni  la data di  scadenza dei  contratti  di

servizio attualmente in corso con le imprese di TPL le quali, entro 30

giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  predetto  decreto,  dovevano

manifestare il necessario consenso;

2



- che l’art. 76 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, ha disposto

che l’art.  33,  comma 1,  della legge regionale 26 marzo 2002,  n.  2,

continua  ad  avere  applicazione  sino  alla  scadenza  dei  contratti  di

affidamento provvisorio stipulati dall’Azienda Siciliana Trasporti S.p.A.,

ai sensi dell’art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005,

n. 19, e prorogati ai sensi dell’art. 61 della legge 23 luglio 2009, n. 99;

- che  con  Delibera  di_________  del____________  l’Amministrazione

Comunale ha determinato di __________________;

- che, in relazione a quanto sopra, con nota prot. 03214-PUS/2010 del

18.10.2010  l’AST  S.p.A.  ha  manifestato  il  proprio  consenso  alla

proroga  di  cinque  anni  della  data  di  scadenza  del  contratto  di

affidamento  provvisorio  dei  servizi  di  TPL  urbano  nel  Comune  di

……………………..;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO

si apportano le seguenti annotazioni sul contratto:

Art. 1) La durata del contratto di affidamento di cui al primo comma dell’art. 7,

viene prorogata, giusto Decreto Dirigenziale n. 632/Serv. 1, di ulteriori 5 anni

dalla data di scadenza del contratto in essere.

Restano  confermate  le  ulteriori  statuizioni  previste  dai  successivi  commi

dell’art. 7.

Art.  2) Con il  presente atto  si  riproduce l’effetto  già  determinatosi  con la

manifestazione  del  consenso,  da  parte  dell’Impresa,  avvenuta  in  data

……………..

Art. 3) Le Parti confermano tutto quanto il contenuto del contratto principale

rep. N. _____ del _________, ad eccezione delle modifiche apportate con il

presente atto ed in particolare:

3



a) l’introduzione  della  seguente  clausola,  che  viene  concordata  ed

accettata dalle Medesime:

“Si conviene che l'AST S.p.A. ha facoltà di esercitare il diritto alla risoluzione

del presente atto di proroga del Contratto di Affidamento Provvisorio citato in

oggetto,  prima  della  sua  naturale  scadenza,  previo  preavviso  scritto  di

almeno sessanta giorni, qualora dovesse cessare la vigenza dell'art. 76 della

legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 ovvero dovesse verificarsi che le leggi

regionali di bilancio della Regione Siciliana, competenti  per ciascuno degli

anni  di  vigenza  dell'atto  di  proroga  citato,  non  prevedano  la  copertura

finanziaria  dell'art.  76  della  legge  regionale  predetta,  con  le  modalità  ivi

previste.”.

b) l’importo contrattuale annuo di cui all’art. 9 del citato contratto per. N.

____, comprensivo delle rivalutazioni di cui all’art. 9, c.3 già maturate, è

determinato in €. 299.000,23 oltre IVA al 10%

c) l’importo relativo alla cauzione di cui all’art. 12 del citato contratto rep.

N. -----, ammonta ad €. 74.750,00

d) l’AST metterà a disposizione del servizio un autoparco formato dagli

autobus indicati nell’allegato “B” aggiornato

Tutti  gli  oneri  derivanti  dal presente atto aggiuntivo,  comprese le spese di

registrazione, di imposte e varie, ed ogni altro onere finanziario sono a carico

dell’Impresa.

L’Impresa AST S.p.A. L’Amministrazione Comunale

       ___________________                ______________________

Richiesto,  io,  ________________________,  ho  ricevuto  il  presente  che,
previa lettura ai comparenti, viene dagli Stessi sottoscritto per accettazione.
Il presente atto consta di n. ____ facciate.

4



Firma

5


